são investidos milhões de reais em programas habitacionais que visam, principalmente, 

permitir o acesso dos beneficiários a moradias próprias. Entretanto, segundo dados da 

fundação João Pinheiro, no ano de 2022, o déficit habitacional total era de 6.215.313 (seis 

milhões, duzentos e quinze mil, trezentos e treze) de domicílios. Ou seja, é necessário 

haver mudanças na estruturação dessas políticas a fim de que possam se tornar mais 

efetivas e contribuir para a diminuição do déficit habitacional tanto de forma qualitativa 

quanto de forma quantitativa.